
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 RICHIAMATE:  
 
- la deliberazione n. 10 del 27.04.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato - a pareggio - nell'importo di € 2.631.030,00 il Bilancio di Previsione per 
l'esercizio finanziario 2012; 
- la deliberazione n. 11 in data 27.04.2012 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il conto 
del bilancio dell’esercizio finanziario 2011 dal quale risulta avanzo di amministrazione  di   € 
284.582,52 così suddiviso:  

- Fondi vincolati  …………………………………………….  € --- 
- Fondi per finanziamento di spese in conto capitale …………..  € ---- 
- Fondi ammortamento …………………………………………  € ---- 
- Fondi non vincolati ……………………………………………  € 284.582,52 

- la deliberazione n. 19 del 09.07.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
Comunale ha approvato la prima variazione delle previsioni di competenza dell'esercizio finanziario 
2012; 
- la deliberazione n. 47 del 08.08.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale la Giunta 
Municipale ha approvato la seconda variazione delle previsioni di competenza dell'esercizio 
finanziario 2012; 
- la deliberazione n. 23 del 28.09.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale il Consiglio 
comunale ha approvato la terza variazione delle previsioni di competenza dell'esercizio finanziario 
2012; 
 
 

PRESO ATTO: 
 
− che occorre provvedere, per sopravvenute esigenze, a nuove o maggiori spese per l’esercizio 

corrente, alle quale non può far fronte né con storni, né con prelievi dal fondo di riserva e che, 
durante il corrente esercizio si sono verificate maggiori entrate e minori spese rispetto alle 
previsioni 

− che occorre applicare un ulteriore avanzo di amministrazione pari ad € 30.000,00 per il 
finanziamento di  spese in conto capitale necessarie per il finanziamento di un contributo a 
fondo perso alla locale Casa di Riposo “Bongioni/Lambertenghi”; 

− che ai sensi dell’art.6 comma 17 del D.L. 7.6.2012, n.95, convertito in legge 7.8.2012, n. 135, 
viene iscritto all’intervento 1.01.08.10 (Cap. 371) il “Fondo svalutazione crediti” con 
stanziamento non inferiore al 25% dei residui attivi iscritti al Titolo 1° e 3° dell’entrata, aventi 
un’anzianità superiore a 5 anni; 

− che il fondo di riserva non viene elevato allo 0,45% delle spese correnti inizialmente previste 
in bilancio in quanto, l’Ente, non ha fatto e non prevede di dover far ricorso all’anticipazione 
di Tesoreria e non ha utilizzato entrate a specifica destinazione per sopperire alle carenze di 
liquidità ai sensi dell’art. 195 del TUEL; 

 
 
RITENUTO, per i motivi sopraesposti, dover procedere ad effettuare una  variazione di 

bilancio; 
 

 
 
 



VISTO l’art. 175 commi 1-2-3-8 del D.Lvo 18.8.2000, n. 267 che disciplina la natura delle 
variazioni di bilancio e l’assestamento generale; 

 
VISTO il progetto di sistemazione del bilancio di previsione per l'esercizio in corso, che 

conclude nelle seguenti risultanze: 
 

 
 COMPETENZA 
APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE €      30.000,00 

MAGGIORI ENTRATE 
MINORI SPESE 

€    116.485,00  
€      15.504,00    

TOTALE DELLE VARIAZIONI IN AUMENTO DELLE 
ENTRATE E DIMINUZIONE DELLE SPESE 

 
€    161.989,00 

MAGGIORI SPESE 
MINORI ENTRATE             

€   161.989,00 
€          -------- 

TOTALE DELLE VARIAZIONI IN DIMINUZIONE 
DELLE ENTRATE E IN AUMENTO DELLE SPESE 

 
€    161.989,00 

 
  
 VISTA la proposta formulata;  
 
 VISTO l'articolo 42 , comma 2° lett. b) del D. Leg.vo 18.8.2000, n. 267 che attribuisce al 
Consiglio Comunale la competenza in materia; 
 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 14 del 
30.05.2005; 
 

DATO ATTO inoltre che la situazione economica evidenziata anche nel quadro riassuntivo 
allegato 3 è la seguente: 
 
 

  
 
Entrate con la presente variazione: 

 
Titolo 1° - 2° -  3°  

 
€ 2.787.732,00 

 
Uscite con la presente variazione 
(al  netto dell’anticipazione di Tesoreria) 

 
Titolo 1° - 3°  

 
€ 2.303.904,00 

SITUAZIONE ECONOMICA  
€   483.828,00 

 
 

PRESO ATTO  che sulla proposta di deliberazione, sono stati acquisiti i seguenti pareri: 
� Parere favorevole del Revisore del conto; 
� Parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile dell’area 

economico finanziaria, ai sensi dell'articolo 49 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

 
Con voti n. 7  favorevoli,  espressi per alzata di mano, nessun contrario e n. 1 astenuto 

(Consigliere Tognoli Francesco);  
 



 
 

D E L I B E R A 
 
 
1)-di approvare le variazioni alle previsioni, attive e passive del bilancio per l'esercizio finanziario 

2012 riepilogate nel prospetto allegato 1 facente parte integrante della presente deliberazione. 
 
 
2)-di dare atto che a seguito delle variazioni apportate al bilancio di previsione per l'esercizio 2012 

il medesimo si chiude, sia in entrata che in uscita, in € 3.560.858,00come meglio descritto nel 
prospetto sottoindicato: 

 
 

 
 
 

ENTRATE 

 
PREVISIONI 

ATTUALI 

VARIAZIONE +/- 
EFFETTUATE CON 

LA PRESENTE 
DELIBERA 

 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE 

233.120,00 30.000,00 263.120,00 

TITOLO 1° 2.185.954,00 +38.488,00 2.224.442,00 
TITOLO 2° 79.716,00 +18.985,00 98.701,00 
TITOLO 3° 438.577,00 +26.012,00 464.589,00 
TITOLO 4° 94.836,00 +18.000,00 112.836,00 
TITOLO 5°   150.000,00    150.000,00 
TITOLO 6° 232.170,00               + 15.000,00 247.170,00 
TOTALE ENTRATE 3.414.373,00 +146.485,00 3.560.858,00 

 
 
 
 

 
 

USCITE 

 
PREVISIONI 

ATTUALI 

VARIAZIONE +/- 
EFFETTUATE CON 

LA PRESENTE 
DELIBERA 

 
PREVISIONI 
DEFINITIVE 

TITOLO 1° 2.083.467,00 +61.335,00 2.144.802,00 
TITOLO 2° 939.634,00 +70.150,00 1.009.784,00 
TITOLO 3° 159.102,00 -------- 159.102,00 
TITOLO 4° 232.170,00 +15.000,00 247.170,00 
TOTALE USCITE 3.414.373,00 +146.485,00 3.560.858,00 

 
 
 

3)-di dare atto che ai sensi dell'articolo 1 bis - 1° comma della legge n. 488 del 9.8.1986, vengono 
rispettati gli equilibri in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti, secondo le norme finanziarie stabilite dalla legge come risulta dall'unito prospetto 
(Allegato 3). 

 
 
 



4)-di dare atto, infine, che le variazioni sopra indicate vengono inserite anche nel bilancio 
pluriennale 2012/2014. 

 
Successivamente; 
 

 Con voti  unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;. 
 
 

D E L I B E R A 
 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del 
decreto legislativo 267 del 2000 
 
 

PARERI DI REGOLARITA’ 
 

La sottoscritta Negri Silvana,   responsabile dell’Area Economico finanziaria  
 
 
� esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto                                                                                          
� esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell’atto 
 
 

                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA   
                                                                               (Negri Silvana) 
 

 
 

 
 

 
PARERI DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE EX ART. 147 bis D.Lgs. N. 267/2000 

 
La sottoscritta Negri Silvana,  responsabile dell’Area Economico finanziaria esprime parere di regolarità tecnica 
attestando la regolarità  e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto.   
 
                                                                                              IL RESPONSABILE DELL’AREA         
                                                                                                           (Negri Silvana) 
 
 
 
 

 
035 assestamento bilancio 2012/consiglio 2012 



           Allegato “3” 
QUADRO DI CONTROLLO DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 

 
 

SPESE 
 
 

 
ENTRATE 

 

 
TITOLI 

 
1 

 
IMPORTO 

 
2 

 
TITOLI  
I.II.III 

3 

 
TITOLO  

IV 
4 

 
 TITOLO 

V 
5 

 
AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE 
6 

 
TOTALE 

ENTRATE 
(3+4+5+6) 

7 
 
Titolo  I 
Spese correnti 
 

 
 

2.144.802,00 

 
 

2.144.802,00 
 

 

 
 

 

 
 
(quota destinata al 
finanziamento di debiti 
fuori bilancio in base a 
piano di risanamento) 

 
 
 

 
 

2.144.802,00 

 
Titolo II 
Spese in conto  
capitale 

 
1.009.784,00 

 
483.828,00 

 

 
112.836,00 

 
 

 
150.000,00 

 (al netto delle anticipazioni 
di tesoreria) 

 
263.120,00 

 
1.009.784,00 

 
Titolo III 
Rimborso prestiti 

 
159.102,00 

 
159.102,00 

 
 

 
 
(solo anticipazioni di 
tesoreria) 

  
159.102,00 

 
TOTALI 

 
3.313.688,00 

 
2.787.732,00 

 
112.836,00 

 

 
150.000,00 

 
263.120,00 

 
3.313.688,00 

 
 
 


